

dzen izmisumā, un viņiem šodien nepalīdz statistikas aprēķini, ka pēc pusgada vai gada būs labāk. Lielajām saimniecībām ar vairākiem simtiem vai pat tūkstošiem slaucamo govju kooperācija patiesībā nav nepieciešama. Taču visiem zināms, ka cenas, ko maksā *lielajiem* un *mazajiem*, ir atšķirīgas, turklāt uz mazo saimniecību rēķina. Ir minējumi, ka pastāvo arī cenu vienošanās.

Atklāti sakot, kooperatīvi šobrīd ir kā sociālā darba veicēji laukos, kas atbalsta mazās saimniecības un paņem no zemnieka arī nelielu daudzumu svaigpiena. Mums vēl tāls ceļš līdz tādām līmenim, kā piemēram, Norvēģijā, kur gada sākumā satiekas kooperatīvu vadītāji un pārstrādātāji, lai vienotos par kopējām vadlīnijām un strādātu vienoti. Latvijā ir notikusi astoņu kooperatīvu otrās pakāpes apvienošanās kooperatīvā *Baltu piens*, lai veicinātu loģistikas sakārtošanu un novērstu nevajadzīgu savstarpējo konkurenci.

Tālredzīgas lauksaimniecības politikas trūkums krīzes laikos sevišķi jūtams. Polijas valdības atbalsts lauksaimniekiem ir bijis gluži atšķirīgs, tur zemniecībā nav tādas noslāņošanās kā pie mums. Latvijas laukos lielo zemnieku saimniecību īpatsvara palielināšanās neko labu nākotnē nesola. Arī paaudžu maiņa norit smagi... lauksaimnieku vidējais vecums ir ap 60. Mēs varam izdzīvot krīzēs un savas valsts iedzīvotājus paēdināt ar visu, kas nepieciešams, tikai vairāk jādomā par tiem, kas laukos vēl ir ar mieru strādāt un ražot."


Indulis Jansons, Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas valdes priekšsēdētājs: „Uz kooperācijas gaitu pien-



Indulis Jansons

saimniecības nozarē vajadzētu paraudzīties paškritiski vispirms pašiem šajā nozarē strādājošiem. Labi iesāktas lietas dažkārt netiek paveiktas līdz galam. Piemēram, SIA *Latvijas piens* cieta neveiksmi gan krīzes dēļ, gan, jāatzīst, līdzīpašnieku, zemnieku piere-

dzes trūkuma un zināmā mērā arī uzņēmības trūkuma dēļ. Mēs pārāk daudz laika tērējam citu kritizēšanai un bieži vien sarežģītā situācijā nerīkojamies, nogaidot, ka būs kāds cits, kas aņņemsies darīt un virzīt lietas kopīgu interešu vārdā. Diemžēl brīdī, kad vajadzēja saliedēt spēkus, vienotas rīcības nebija...

Latvijas piena pārstrāde nespēj pārstrādāt visu saražoto svaigpienu, un daļa aiziet uz Lietuvu. Bez savas rūpnīcas, kur galvenie noteicēji būtu zemnieki, kooperatīvu dalībnieki, nopietna nozares attīstība nenotiks. Tāpat ne mazāk svarīgi ir izzināt produkcijas noieta tirgu Eiropā un darīt visu iespējamo, lai tajos nonāk Latvijas piena produkti." 



IZDEVĪGI MINERĀLBARĪBU RISINĀJUMI

Profimix Dairy Urea

- Papildus pievienota urīnviela
- Ieteicams izēdināt, ja skābbarībā ir zems proteīna līmenis

Profimix Urea 80/20

- Stabils un nemainīgs barības līdzeklis proteīna nodrošināšanai
- Efektīvai izmaksu optimizēšanai

Izcilākam
rezultātam



Vilomix Baltic SIA,
tālr.: 29353520, 63181127
vilomix@vilomix.lv, www.vilomix.lv

Vilomix
Cultivating Value